ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số: /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số
05/CT-TTg ngày 14/02/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về việc
đảm bảo cung ứng điện trên
địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

Kính gửi:
- Các Sở: Công Thương, Kế hoạch và Đầu tư,

Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và PTNT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Bình Phước.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 14/02/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc đảm bảo cung ứng điện, cung cấp than, khí cho sản xuất điện trong
thời gian tới,

Để bảo đảm nguồn năng lượng ổn định và cung cấp điện cho sản xuất, kinh
doanh và tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. Chủ tịch
UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, cụ thể như
sau:

1. Sở Công Thương
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển

điện lực quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Quy hoạch điện
VIII) tại Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ;
Xây dựng kế hoạch phát triển nguồn, lưới điện và trạm biến áp theo Quyết định
số 1489/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy
hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tập trung chỉ đạo, kiểm tra, phối hợp và đôn đốc việc thực hiện các
công trình, dự án quan trọng quốc gia, trọng điểm ngành năng lượng trên địa bàn
tỉnh; Theo dõi, kiểm tra, giám sát và phối hợp với chủ đầu tư các công trình, dự
án điện đảm bảo tiến độ thi công, chất lượng công trình.

- Tham mưu UBND tỉnh giải quyết theo thẩm quyền các khó khăn, vướng
mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng các công trình điện trên địa bàn
tỉnh, kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét đối với các nội dung vượt thẩm quyền.

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo Công ty Điện lực Bình Phước thực hiện
phương án chủ động bảo đảm cung cấp điện cho sản xuất, sinh hoạt của doanh
nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2103/QĐ-UBND ngày

2

25/12/2023 của UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định
năm 2024.

- Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và cơ quan báo chí tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, người dân
sử dụng điện an toàn, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng công suất, sản lượng điện
được phân bổ, đặc biệt trong các đợt nắng nóng.

- Quản lý chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối với
các nguồn điện được sản xuất, kinh doanh mua bán điện ngoài khu vực nhà nước.

- Chủ trì đề xuất, rà soát các quy trình vận hành liên hồ chứa nhằm bảo
đảm an toàn cho công trình, vùng hạ du.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Kịp thời tham mưu UBND tỉnh về chủ trương đầu tư các dự án điện trên

địa bàn tỉnh theo quy định.
3. Sở Tài nguyên và Môi trường
Tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cho

các dự án năng lượng, điện lực thuộc Quy hoạch điện VIII và các dự án điện
trong phát triển nguồn, lưới điện và trạm biến áp theo Quyết định số 1489/QĐ-
TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bình
Phước thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Kịp thời tham mưu việc chuyển mục đích sử dụng rừng liên quan tới các

dự án năng lượng đảm bảo đúng quy định.
5. UBND các huyện, thị xã, thành phố
Theo chức năng, nhiệm vụ, chủ động đưa ra các giải pháp giải quyết các

tồn tại, vướng mắc và đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các công trình
điện trên địa bàn quản lý.

6. Công ty Điện lực Bình Phước
- Chỉ đạo các Điện lực trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch và phương

án cung cấp điện theo Quyết định số 2103/QĐ-UBND ngày 25/12/2023 của
UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch bảo dưỡng, sửa chữa lưới điện để đảm bảo vận hành
và phân phối hoạt động an toàn, hiệu quả;

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các giải pháp tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh;
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả, thực chất đến các khách
hàng về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình cấp điện của các trạm nguồn
và các tuyến đường dây trên địa bàn tỉnh để có biện pháp xử lý kịp thời khi xảy

3

ra quá tải; Rà soát khối lượng phụ tải hiện hữu của tỉnh, cân đối công suất các
nguồn hiện hữu để xem xét phương án giải quyết cấp phụ tải phù hợp.

- Lập kế hoạch phát triển lưới điện, danh mục các công trình điện đầu tư,
báo cáo, đề xuất Tổng Công ty Điện lực miền Nam quyết định đầu tư nhằm đảm
bảo cung cấp điện liên tục, an toàn, đáp ứng nhu cầu sử dụng điện của tỉnh.

- Kiểm tra, rà soát các tuyến đường dây, trạm biến áp bị quá tải hoặc
không đảm bảo an toàn, kiến nghị, cân đối nguồn vốn đầu tư cải tạo, nâng cấp,
phát triển mới lưới điện; Đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành đóng điện các
công trình điện (đến 110kV) theo kế hoạch đúng tiến độ nhằm hỗ trợ hệ thống
nguồn, đảm bảo cấp đủ điện cho các thành phần phụ tải trên địa bàn tỉnh, đáp
ứng nhu cầu của địa phương, đảm bảo an toàn, liên tục và hiệu quả.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời gửi văn bản
về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Văn phòng Chính phủ (b/c); PHÓ CHỦ TỊCH
- Bộ Công Thương(b/c);
- TT.TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Như trên;
- Lãnh đạo văn phòng;
- Lưu VT.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T09:41:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T10:15:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-29T10:26:13+0700
	Trần Văn Mi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T10:37:35+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T10:37:40+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T10:37:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-29T10:37:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!